

2021年3月期 決算説明会

## 補足資料

2021年5月12日

エレマテック株式会社(2715)  
URL: <http://www.ematec.com>

IR 問い合わせ先:  
コーポレート本部  
経営企画・人財開発部  
E-mail: [IR-info@ematec.com](mailto:IR-info@ematec.com)

本資料は、2021年3月期決算の業績に関する情報の提供を目的としたものであり、当社が発行する有価証券の投資を勧誘することを目的としたものではありません。また、本資料は2021年3月31日現在のデータに基づいて作成されております。本資料に記載された意見や予測等は、資料作成時点の当社の判断であり、その情報の正確性、完全性を保証し又は約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。

	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
売上高 (100%)	143,442	181,876	216,824	203,004	196,238	183,399	175,654	180,218
売上原価	128,532	163,432	198,061	185,876	177,352	165,015	158,501	162,781
売上原価率(%)	89.6%	89.9%	91.3%	91.6%	90.4%	90.0%	90.2%	90.3%
売上総利益	14,909	18,443	18,763	17,127	18,886	18,384	17,152	17,437
売上高総利益率(%)	10.4%	10.1%	8.7%	8.4%	9.6%	10.0%	9.8%	9.7%
販売管理費	9,662	11,068	11,894	11,720	12,405	12,048	12,386	11,974
売上高販管費率(%)	6.7%	6.1%	5.5%	5.8%	6.3%	6.6%	7.1%	6.6%
営業利益	5,246	7,375	6,868	5,406	6,480	6,335	4,765	5,463
売上高営業利益率(%)	3.7%	4.1%	3.2%	2.7%	3.3%	3.5%	2.7%	3.0%
経常利益	5,644	7,077	6,880	5,314	6,085	6,188	4,499	5,179
売上高経常利益率(%)	3.9%	3.9%	3.2%	2.6%	3.1%	3.4%	2.6%	2.9%
当期純利益	3,863	5,105	5,048	1,342	4,376	3,364	3,263	3,666
売上高当期利益率(%)	2.7%	2.8%	2.3%	0.7%	2.2%	1.8%	1.9%	2.0%
販売管理費 (100%)	9,662	11,068	11,894	11,720	12,405	12,048	12,386	11,974
人件費	5,025	5,553	6,159	5,513	6,136	6,230	6,499	6,582
販管費に占める割合(%)	52.0%	50.2%	51.8%	47.0%	49.5%	51.7%	52.5%	55.0%
荷造運賃	1,284	1,783	1,884	1,898	2,011	1,978	1,942	2,178
販管費に占める割合(%)	13.3%	16.1%	14.2%	16.2%	16.2%	16.4%	15.7%	18.2%
旅費交通費	666	729	809	679	731	772	710	238
販管費に占める割合(%)	6.9%	6.6%	6.8%	5.8%	5.9%	6.4%	5.7%	2.0%
減価償却費	180	219	226	226	195	184	433	438
販管費に占める割合(%)	1.9%	2.0%	1.9%	1.9%	1.6%	1.5%	3.5%	3.7%
その他の販売管理費	2,505	2,782	3,015	3,403	3,330	2,882	2,799	2,535
販管費に占める割合(%)	25.9%	25.1%	25.3%	29.0%	26.8%	23.9%	22.6%	21.2%
流動資産	68,426	79,170	74,935	87,662	86,073	90,495	86,276	95,333
現金・預金	14,809	10,004	12,551	10,282	25,893	25,714	23,387	27,877
受取手形・売掛金	43,617	57,575	50,599	66,955	49,673	52,801	50,298	54,678
たな卸資産	7,337	9,732	9,377	9,466	9,268	10,886	11,441	11,676
その他	2,983	2,283	2,497	1,489	1,368	1,121	1,183	1,122
貸倒引当金	△ 322	△ 426	△ 91	△ 531	△ 130	△ 28	△ 33	△ 21
固定資産	4,999	5,021	5,636	5,621	5,761	5,172	5,504	5,984
有形固定資産	2,962	2,627	2,465	2,398	2,363	2,390	3,185	3,190
建物及び構築物	764	788	751	720	702	720	689	649
土地	1,663	1,243	1,243	1,243	1,243	1,222	1,208	1,208
その他	533	595	470	435	417	448	1,287	1,333
無形固定資産	228	236	1,349	1,115	886	691	472	394
投資その他の資産	1,808	2,156	1,821	2,107	2,511	2,090	1,846	2,398
投資有価証券	612	626	533	518	560	420	359	587
長期貸付金	0	0	0	0	0	0	0	0
その他	1,291	1,623	1,430	4,535	5,711	5,278	4,757	4,757
貸倒引当金	△ 95	△ 93	△ 142	△ 2,946	△ 3,760	△ 3,608	△ 3,270	△ 2,945
資産合計	73,425	84,191	80,572	93,284	91,835	95,667	91,781	101,317
流動負債	36,374	40,931	35,892	48,521	43,597	44,291	39,748	45,619
支払手形・買掛金	34,094	36,199	33,419	42,734	40,829	41,371	36,809	41,637
短期借入金	-	1,598	466	2,884	53	83	0	138
その他	2,279	3,134	2,006	2,902	2,714	2,836	2,939	3,843
固定負債	107	349	238	217	191	1,318	1,136	1,284
負債合計	36,481	41,280	36,130	48,738	43,789	45,610	40,885	46,903
純資産合計	36,943	42,910	44,442	44,545	48,046	50,056	50,896	54,413
負債純資産合計	73,425	84,191	80,572	93,284	91,835	95,667	91,781	101,317
資本金(千円)	2,142,369	2,142,369	2,142,369	2,142,369	2,142,369	2,142,369	2,142,369	2,142,369
発行済株式数(株)	21,152,473	21,152,473	21,152,473	21,152,473	21,152,473	21,152,473	42,304,946	42,304,946
EPS(円)	94.35	124.69	123.29	32.79	106.88	82.17	79.70	89.55
BPS(円)	896.26	1,047.97	1,085.37	1,087.90	1,173.40	1,222.49	1,243.00	1,328.89
従業員数(人)	1,154	1,142	1,174	1,172	1,179	1,149	1,180	1,157

※2019年6月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施しております。

2014年3月期の期首に株式分割が行われたと仮定して、EPS・BPSを算定しております。

■財務指標

		2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
◇安全性指標	流動比率(%)	188.1%	193.4%	208.8%	180.7%	198.1%	204.3%	217.1%	209.0%
	固定比率(%)	13.6%	11.7%	12.7%	12.6%	11.4%	10.3%	10.8%	11.0%
	有利子負債比率	-	3.7%	1.0%	6.5%	0.1%	0.2%	0.0%	0.3%
	固定長期適合率	13.6%	11.6%	12.6%	12.6%	11.3%	10.1%	10.6%	10.7%
◇収益性指標	総資本回転率(回)	2.05	2.31	2.69	2.18	2.14	1.92	1.91	1.78
	ROA(%)	8.1%	9.0%	8.4%	6.1%	6.6%	6.6%	4.8%	5.4%
	ROE(%)	11.2%	12.8%	11.6%	3.0%	9.5%	6.9%	6.5%	7.0%
◇生産性指標 (単位:千円)	従業員一人当たり売上高(月間)	10,358	13,271	15,390	14,434	13,870	13,301	12,404	12,969
	従業員一人当たり経常利益(月間)	408	516	488	377	430	448	317	372
	従業員一人当たり当期利益(月間)	279	372	358	95	309	244	230	263
◇一株当たり指標	EPS(円)	94.35	124.69	123.29	32.79	106.88	82.17	79.70	89.55
	BPS(円)	896.26	1,047.97	1,085.37	1,087.90	1,173.40	1,222.49	1,243.00	1,328.89
	配当金(円)	28.5	37.5	37.5	10.0	32.5	33.0	32.0	36.0
	配当性向(%)	30.2%	30.1%	30.4%	30.5%	30.4%	40.2%	40.1%	40.2%
◇その他経営指標	売上債権回転期間(月)	3.50	3.34	2.99	3.47	3.57	3.35	3.52	3.54
	買入債務回転期間(月)	2.70	2.32	1.93	2.25	2.55	2.69	2.67	2.87
	在庫回転期間(月)	0.58	0.56	0.52	0.56	0.57	0.66	0.76	0.77

※2019年6月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施しております。

2014年3月期の期首に株式分割が行われたと仮定して、EPS・BPS・配当金を算定しております。

■地域別セグメント売上高・営業利益

(百万円未満切捨)

地域別		期別	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
連結	売上高	(百万円)	143,442	181,876	216,824	203,004	196,238	183,399	175,654	180,218
	営業利益	(百万円)	5,246	7,375	6,868	5,406	6,480	6,335	4,765	5,463
	営業利益率	(%)	3.7%	4.1%	3.2%	2.7%	3.3%	3.5%	2.7%	3.0%
日本	売上高	(百万円)	109,952	132,745	137,425	162,855	153,271	137,483	138,335	143,104
	(構成比)	(%)	56.3%	54.7%	47.2%	57.0%	55.9%	55.3%	58.6%	60.5%
	営業利益	(百万円)	1,967	2,861	2,414	2,465	2,769	2,946	2,169	2,470
	営業利益率	(%)	1.8%	2.2%	1.8%	1.5%	1.8%	2.1%	1.6%	1.7%
	(構成比)	(%)	39.9%	45.0%	35.6%	47.9%	46.3%	50.1%	48.9%	49.3%
中国 (香港を含む)	売上高	(百万円)	57,223	69,928	110,709	70,811	62,321	53,227	40,573	44,223
	(構成比)	(%)	29.3%	28.8%	38.0%	24.8%	22.7%	21.4%	17.2%	18.7%
	営業利益	(百万円)	2,365	2,665	3,462	1,498	1,564	1,351	827	1,424
	営業利益率	(%)	4.1%	3.8%	3.1%	2.1%	2.5%	2.5%	2.0%	3.2%
	(構成比)	(%)	48.0%	41.9%	51.1%	29.1%	26.1%	23.0%	18.6%	28.4%
その他アジア	売上高	(百万円)	24,517	34,776	35,676	43,850	48,111	45,207	45,237	38,195
	(構成比)	(%)	12.6%	14.3%	12.3%	15.4%	17.5%	18.2%	19.2%	16.1%
	営業利益	(百万円)	478	640	667	948	1,274	1,190	1,087	854
	営業利益率	(%)	2.0%	1.8%	1.9%	2.2%	2.6%	2.6%	2.4%	2.2%
	(構成比)	(%)	9.7%	10.1%	9.8%	18.4%	21.3%	20.2%	24.5%	17.0%
欧米	売上高	(百万円)	3,592	5,016	7,403	8,088	10,568	12,780	11,982	11,065
	(構成比)	(%)	1.8%	2.1%	2.5%	2.8%	3.9%	5.1%	5.1%	4.7%
	営業利益	(百万円)	114	192	233	234	376	395	355	261
	営業利益率	(%)	3.2%	3.8%	3.2%	2.9%	3.6%	3.1%	3.0%	2.4%
	(構成比)	(%)	2.3%	3.0%	3.4%	4.5%	6.3%	6.7%	8.0%	5.2%
消去又は全社	売上高	(百万円)	(51,844)	(60,591)	(74,391)	(82,601)	(78,033)	(65,298)	(60,475)	(56,370)
	営業利益	(百万円)	320	1,016	91	260	495	451	325	452